
DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 1

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI
Provincia di Macerata

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 35 del Reg.  Data 09-05-2023

Oggetto:    Prelevamento dal fondo di riserva del bilancio di previsione provvisorio per 
l'esercizio finanziario 2023.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 18:00, nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori:

   VITA ALESSIO SINDACO P
BUDASSI CARLA ASSESSORE P
CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P
  
Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario D.ssa Bisello Roberta
Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di
SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 L’art. 1 comma 775, della Legge n. 197 del 29/12/22 (finanziaria 2023) ha previsto il 

differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/25 al 30 
aprile 2023;

 con decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023, in corso di pubblicazione in 
G.U., il termine di cui sopra è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023;

RILEVATO che con delibera di G.C. n. 31 del 09 maggio 2023 è stato approvato lo schema 
del bilancio di previsione 2023-2025 ai sensi dell'art. 174, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 
ma che lo stesso deve ancora essere approvato da parte del Consiglio Comunale, pertanto 
l'Ente opera in regime di esercizio provvisorio ex articolo 163, comma 3, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, con riferimento alle previsioni dell’annualità 2023 del bilancio di 
previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24 
maggio 2022 e successive modificazioni:

CONSIDERATO, che dalla certificazione relativa alla maggiore spesa sostenuta nell’anno 
2022 per l’aumento delle indennità di funzione spettanti agli amministratori comunali ai sensi 
dell’art. 1 commi da 583 a 587 della legge n. 234/2021, rispetto alle somme assegnate a tale 
specifico scopo da parte del Ministero dell’Interno, risulta un importo a debito del Comune, 
che deve essere restituito al predetto Ministero secondo le modalità previste;

DATO ATTO che al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria al capitolo di uscita 
relativo all’imputazione della spesa sopra indicata, occorre procedere ad una variazione di 
bilancio in esercizio provvisorio, mediante prelevamento dal «fondo di riserva ordinario» per 
complessivi € 500,00;

RITENUTO che tale variazione, in esercizio provvisorio, si rende necessaria al fine di 
trasmettere per via telematica la relativa certificazione con l’allegata quietanza dell’importo 
restituito;

CONSIDERATO che in sede di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024:
 nell’ambito dell’annualità 2023 è stato stanziato il «fondo di riserva ordinario» 

nell’importo di €. 7.000,00, non inferiore allo 0,30% delle spese correnti, in quanto il 
Comune non si trovava nella situazione prevista dall’articolo 195 (utilizzo di entrate 
vincolate) del decreto legislativo 189 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, e 
non superiore al 2% del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in 
bilancio, come stabilito dall’articolo 166, comma 1, del decreto legislativo stesso;

 dato atto che alla data odierna detto fondo risulta interamente disponibile;

VISTO, a tale proposito, l’allegato prospetto «A», parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nell’ambito del quale è elencata la voce di spesa che occorre integrare come 
sopra specificato;

VISTO l’articolo 176 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni, a mente 
del quale: «I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali sono di competenza dell'organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 
dicembre di ciascun anno»;



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 3

VISTO l’articolo 26 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 51 del 26 giugno 1996, per quanto compatibile con il sistema 
contabile armonizzato;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante «Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», così come 
modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/2000, dal responsabile del servizio finanziario in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento;

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) Di provvedere al finanziamento della maggiore spesa, come analiticamente individuata 
nell’allegato prospetto (allegato «A»), che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, per il complessivo importo di € 500,00;

3) Di disporre, a tale fine, il prelevamento della somma di € 500,00 dal «fondo di riserva 
ordinario» del bilancio di previsione provvisorio 2023 (missione 20 “Fondi e 
Accantonamenti” – programma 01 «Fondo di riserva»), dando atto che, per effetto della 
diminuzione derivante dal presente atto, la disponibilità residua del fondo stesso 
ammonta ad €. 6.500,00;

4) Di dare atto che a seguito delle variazioni intervenute il bilancio di previsione provvisorio 
2023 rispetta le prescrizioni di cui al combinato disposto dell’articolo 162, commi 2 e 6, e 
dell’articolo 193, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni.

5) Di comunicare il presente provvedimento:
 al Responsabile dell’area Finanziaria 
 al Consiglio Comunale in conformità al combinato disposto dell’articolo 166, comma 

2, del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 26, comma 3, del vigente 
regolamento di contabilità.

6) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

Quindi, stante l'urgenza di provvedere alla restituzione al Ministero dell’Interno del maggior 
contributo assegnato, con successiva votazione unanime favorevole resa in forma palese,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 4



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 5

==============================================================
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Belforte del Chienti, 09-05-2023 Il Responsabile del servizio 
Ciocchetti Giorgio

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 
legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Belforte del Chienti, 09-05-2023 Il Responsabile del servizio 
Ciocchetti Giorgio



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 09-05-2023 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI

Pag. 6

===================================================================
Li,  09-05-2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   D.ssa Bisello Roberta

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio
di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 25-05-23.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 25-05-23, 
       Prot. n. 2519.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-05-23                                                                  F.to   Dott. Romagnoli Luca

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA`

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva 
trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione.

     IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to   D.ssa Bisello Roberta

__________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li 25-05-2023

                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA
                        * F.to   Dott. Romagnoli Luca

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93.
===================================================================


